
CAMPAÑA 2018/2019



FORRAJES DESHIDRATADOS 

Campaña 
2018/19

Campaña 
2017/18

Campaña 
2016/17

Campaña 
2015/16

Campaña 
2014/15

Campaña 
2013/14

Producción Forrajes 1.352.000 1.453.000 1.610.000 1.559.000 1.469.000 1.659.000

Exportaciones
1.124.823 1.125.166 1.160.131 1.159.262 1.012.241 966.058

Exportado sobre 
producido 0,83 0,77 0,72 0,75 0,69 0,58

Fuentes consultadas para la elaboración del informe:
Exportaciones: Data Comex - Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales, Agencia Tributaria

Producción: AEFA 
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18/19 17-18 16-17 15-16 14-15 13-14 12-13
Pellets 319,082 285,703 289,068 280,461 302,039 303,635 568,100

Balas 805,741 839,463 871,063 892,597 710,202 662,423 580,721

TOTAL 1,124,823 1,125,166 1,160,131 1,159,262 1,012,241 966,058 1,148,821

1,124,823 1.125.166 1,160,131 1,159,262

1,012,241
966,058

1,148,821

EXPORTACION POR FORMATOS



TONELADAS abr-18 may-18 jun-18 jul-18 ago-18 sep-18 oct-18 nov-18 dic-18 ene-19 feb-19 mar-19

Emiratos Árabes Unidos 460.986 6.017 16.736 41.207 93.264 73.813 64.031 69.177 41.264 18.174 11.830 11.067 14.405

China 236.025 10.288 9.678 8.827 23.985 40.172 40.251 38.796 33.556 6.690 10.936 5.496 7.349

Francia 70.237 4.819 4.368 4.182 4.068 3.869 6.724 8.045 7.753 3.977 8.377 7.601 6.452

Jordania 51.145 4.097 3.565 5.631 6.547 7.673 3.009 4.837 3.183 2.273 5.057 2.922 2.351

Italia 46.288 3.877 3.253 5.729 19.023 240 3.615 706 3.561 4.910 908 231 233

Irlanda 37.526 1.236 2.404 5.610 6.768 11.495 4.951 5.061

Líbano 34.208 7.147 411 4.406 996 5.195 5.230 4.908 708 697 1.302 1.112 2.096

Portugal 26.213 1.693 2.592 2.193 2.256 2.147 2.231 2.111 1.813 1.775 2.990 2.342 2.070

Corea del Sur 21.315 1.689 1.404 1.510 1.041 1.301 1.926 2.043 3.434 1.986 1.824 1.999 1.158

Arabia Saudí 17.398 2.908 436 2.215 2.529 1.223 3.979 3.465 644

Japón 14.936 1.298 1.288 756 749 1.440 858 1.771 1.167 1.446 1.453 1.608 1.103

Marruecos 11.921 29 6.318 3.718 25 377 25 455 71 234 369 231 71

Qatar 11.564 1.832 452 89 916 1.870 4.274 931 1.178 22

Países Bajos 10.912 115 372 261 354 4.542 72 65 25 69 5.015 23

Túnez 9.973 3.100 2.000 2.459 2.414

Kuwait 7.901 473 916 1.241 1.078 211 555 1.329 93 142 796 948 120

Malta 6.125 688 366 284 785 901 444 324 664 283 1.038 244 104

Egipto 4.535 1.023 1.690 823 998

Noruega 4.085 1.942 1.701 49 49 343

Suiza 3.583 20 23 273 1.133 626 504 204 162 502 136

Grecia 2.488 2.488

Bahamas 2.451 2.451

Omán 2.398 463 308 772 409 446

Irak 2.319 594 581 547 597

Argelia 1.662 1.318 172 172

Sri Lanka 1.490 93 92 242 145 428 490

Taiwán 1.398 354 122 273 142 120 194 194

República Dominicana 1.270 204 144 94 332 73 73 144 0 206

Israel 926 146 145 146 144 195 146 3

Cuba 740 240 300 200

Filipinas 612 134 138 187 154

EXPORTACIONES ALFALFA DESHIDRATADA CAMPAÑA 2018/2019



PAIS
TONELADAS 

TOTALES
T. Balas T. Pellets

Emiratos Árabes Unidos 460.986 429.164 31.823

China 236.025 203.230 32.796

Francia 70.237 18.131 52.105

Jordania 51.145 36.033 15.111

Italia 46.288 8.325 37.963

Irlanda 37.526 21.526 16.000

Líbano 34.208 9.124 25.084

Portugal 26.213 5.052 21.161

Corea del Sur 21.315 6.444 14.870

Arabia Saudí 17.398 16.608 790

Japón 14.936 10.686 4.250

Marruecos 11.921 1.219 10.702

Qatar 11.564 11.389 175

Países Bajos 10.912 5.411 5.501

Túnez 9.973 9.973

Kuwait 7.901 6.911 990

Malta 6.125 2.847 3.278

Egipto 4.535 4.535

Noruega 4.085 3.040 1.045



COMPARATIVA EXPORTACIONES ESPAÑOLAS ULTIMAS DOS CAMPAÑAS

TOTALES CAMPAÑA 
2018/2019 Tn

TOTALES CAMPAÑA 
2017/2018 Tn

% variación sobre 
2017/2018

DIF  en Toneladas

Emiratos Árabes Unidos 460.986 587.348 -21,5 -126.362

China 236.025 64.799 264,2 171.226

Francia 70.237 58.873 19,3 11.364

Jordania 51.145 66.899 -23,5 -15.754

Italia 46.288 57.742 -19,8 -11.454

Irlanda 37.526

Líbano 34.208 35.367 -3,3 -1.159

Portugal 26.213 33.147 -20,9 -6.934

Corea del Sur 21.315 23.353 -8,7 -2.038

Arabia Saudí 17.398 24.817 -29,9 -7.419

Japon 14.938 15.588 -4,2 -650

Marruecos 11.921 29.717 -59,9 -17.796

Qatar 11.564 21.748 -46,8 -10.184

Paises Bajos 10.912

Túnez 9.973

Kuwait 7.901 19.944 -60,4 -12.043

Malta 6.125 6.238 -1,8 -113

Egipto 4.535

Noruega 4.085

Suiza 3.583

Grecia 2.488 5.116 -51,4 -2.628

Omán 2.398 1.879 27,6 519

Argelia 1.662 2.765 -39,9 -1.103

Israel 926 1.672 -44,6 -746

Irán 30.004 -100,0 -30.004

Singapur 2.700 -100,0 -2.700

Total Mundo 1.124.823 1.125.166 -0,2 -2.325



Países
Campaña 
2018/19

Campaña 
2017/18

Campaña 
2016/17

Campaña 
2015/16

Campaña 
2014/15

Campaña 
2013/14

Campaña  
2012/13

Total Mundo 1.124.823 1.125.166 1.160.039 1.159.262 1.012.528 965.425 1.153.008

Francia 70.237 58.873 49.656 36.750 40.548 47.815 50.422

Paises Bajos 10.912 398 240 5.204 3.252 54 1

Italia 46.288 57.742 36.325 4.260 10.591 23.599 24.531

Grecia 2.488 5.116 9.805 12.843 8.502 6.216 4.411

Portugal 26.213 33.147 29.255 55.173 55.805 49.788 58.500

Irlanda 37.526 2.982 0 49 0 0 14.852

Malta 6.125 6.238 7.755 6.138 6.673 3.991 3.141

Marruecos 11.921 29.717 34.769 7.022 14.862 15.463 21.285

Argelia 1.662 2.765 3.770 3.173 6.103 1.047 241

Túnez 9.973 5.740 14.127 222 4.149 2.189 16.500

Libia 73 137 879 1.854 18.360 34.207 4.077

Chipre 597 2.096 1.151 721 493 4.807 4.928

Líbano 34.208 35.367 21.491 13.990 19.528 14.081 7.649

Irán 0 30.004 25.523 4.353 0 0 0

Jordania 51.145 66.899 65.359 42.167 28.691 25.831 19.534

Qatar 11.564 21.748 255 0 123 167 0

Arabia Saudí 17.398 24.817 103.134 109.297 47.824 70.219 118.505

Kuwait 7.901 19.944 13.482 9.080 8.659 6.536 11.200

Emiratos Arabes Unidos 460.986 587.348 631.977 676.083 633.017 630.812 755.822
R.P. China 236.025 64.799 67.882 135.141 76.070 0 0
Corea del Sur 21.315 23.353 9.843 9.094 6.342 2.377 3.375

Japón 14.938 15.588 12.849 10.681 6.925 3.060 7.479

Exportado sobre 
producido 83% 77% 72% 74% 68% 58% 71%
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2018/19 2017/18 2016/17 2015/16 2014/15

Pellets 25,084 24,241 15,932 9,605.22 11,966.32

Balas 9,124 11,125 5,559 4,384.44 7,561.70

TONELADAS 34,208 35,367 21,491 14,081 19,528

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000 LÍBANO



790

52

17,026

5,166

16,608

24,817

103,082

92,271

42,658

17,398

24,817

103,134

109,297

47,824

ARABIA SAUDÍ

TONELADAS Balas Pellets



2018/19 2017/18 2016/17 2015/16 2014/15

10,702
8,106

27,965

6,787

14,817

1,219

21,611

6,804

234 45

11,921

29,717

34,769

7,022

14,862

MARRUECOS

Pellets Balas TONELADAS



52,105

39,848

35,529

24,392

6,781

18,131 17,728
14,127

12,358

13,160

70,237

57,577

49,656

36,750
40,548

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

FRANCIA

Pellets Balas TONELADAS TOTALES



0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

37,963

10,654
8,051

3,537

6,781
8,325

46,916

28,274

723
3,811

46,288

57,571

36,325

4,260

10,591

ITALIA

Pellets Balas TONELADAS TOTALES



0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

26,213

32,730
29,255

55,173 55,805

PORTUGAL

Pellets Balas TONELADAS TOTALES


